

Gardzielewska, Daniela

Wanda Korycka (1914-1969)

Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 4, 679-680

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WANDA KORYCKA

(1914—1969)

Urodziła się w Warszawie. W 1932 r. ukończyła Gimnazjum Humanistyczne im. Królowej Anny Wazówny i rozpoczęła studia prawnicze na Uniwersytecie Warszawskim, następnie studiowała w Instytucie Francuskim, wreszcie losy wojenne rzuciły Ją do Wielkiej Brytanii. Tam działała społecznie, szukając pomieszczeń na terenie Szkocji dla polskich uchodźców. Od 1941 r. pracowała w Londynie w Polskiej Placówce Rządowej. W 1944 r. uzyskała urlop w celu ukończenia studiów na Uniwersytecie w Oksfordzie. Od 1945 r., z dyplomem magistra praw podjęła pracę w instytucji działającej na rzecz spraw polskich przy Brytyjskim Ministerstwie Skarbu, potem pracowała w Sekcji Stypendialnej Komitetu dla Spraw Oświaty Polaków.

W 1959 r. powróciła do Polski, by tu pozostać i tu pracować. Była to praca bardzo owocna. Zajmowała się przede wszystkim tłumaczeniami na język francuski i angielski prac przeważnie naukowych, m.in. dla Stacji Naukowej PTH i dla Wyższej Szkoły Rolniczej.

W 1960 r. Wanda Korycka rozpoczęła pracę w dziale wydawniczym „Pojezierza” i tu w krótkim czasie stała się wybitną redaktorką, znawcą zagadnień dotyczących Warmii i Mazur. W latach 1968—1969 była kierowniczką Pracowni Naukowej Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego. Nie sposób tu podać wszystkich publikacji, bo jeżeli nawet nie figurowała na niektórych z nich jako redaktor lub autor artykułu, to tkwił w nich zawsze wkład Jej pracy.

Do najpoważniejszych publikacji należą książki naukowe i popularnonaukowe: kilka tomów „Rocznika Olsztyńskiego”, „Szkice Olsztyńskie”, „Komentarze Fromborskie”, seria: „Rozprawy i Materiały OBN”, różne prace doktorskie. Największy Jej wysiłek i cichy trud zawarty jest w monografiach miast i powiatów. Nadesłanym materiałom, często nieporadnym i nieudolnym, nadawała konkretny, poprawny kształt, sprawdzała źródła, uzupełniała je o nowe fakty, dbała o czystość i precyzję języka. Gdyby nie Jej cierpliwość i troska o powierzoną pracę, niejedna książka w ogóle nie zostałyby wydane. Była autorką kilku rozdziałów w monografiach powiatów, ponadto wspólnie z T. Grygierem opublikowała artykuł źródłowy, dotyczący działalności Bogusława Radziwiła jako namiestnika Prus Książęcych (Kom. Maz.-Warm., 1962).

Wanda Korycka pracowała nie tylko nad maszynopisami naukowymi. Do Jej obowiązków należała także redakcja literatury pięknej. Książki Henryka Panasa, Władysława Ogrodzińskiego, Klemensa Oleksika, Hanny Muszyńskiej-Hoffmanowej, Aleksandra Omiljanowicza, Włodzimierza Korsaka, Maryny Okęckiej-Bromkowej, Leonarda Turkowskiego, debiuty Haliny Kurowskiej, Erwina Kruka, Jerzego Soko-

łowskiego, Stefana Połoma, Bohdana Chorążuka i wielu innych — wszystko to przeszło przez Jej troskliwe ręce. Wczuwała się w indywidualność autorów, dyskutowała z nimi, pragnęła, by beletrystyka pod Jej redakcją nie traciła właściwego piękna. Cieszyła Ją każda nowa pozycja „Pojezierza”. To były Jej dzieci. I każda recenzja, wyróżniająca książkę naszego wydawnictwa, stanowiła dla Niej radosne przeżycie.

Chętnie dzieliła się własnym doświadczeniem z młodszymi koleżankami i kolegami. Była życzliwa, serdeczna, kochana. Do ostatnich dni swego życia, nieświadoma swej choroby, pragnęła wrócić do pracy, którą ukochała, która była treścią Jej życia. Odeszła przedwcześnie, specjalistka w pracach edytorskich, ale pozostał po Niej trwały dorobek — polska książka z olsztyńską firmą wydawniczą.

Daniela Gardzielewska